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ISUS KRIST

Naviješta se Božji Pomazanik

Čujmo za početak najprije proroka Izaiju:

„Duh Jahve Gospoda na meni je, jer me Jahve pomaza, posla me da radosnu vijest 

donesem  ubogima, da iscijelim srca slomljena; da zarobljenima navijestim slobodu i 

oslobođenje sužnjevima; da navijestim godinu milosti Jahvine i dan odmazde Boga našega; 

da razveselim ožalošćene na Sionu i da im dadem vijenac mjesto pepela… (Iz 61, 1-3).

Proročki spis, kao što vidimo naviješta Pomazanika na kojemu će Bog sam biti angažiran: On 

sam će ga pomazati. Naviješteno je i njegovo poslanje: bit će OSLOBODITELJ! Donijet će 

radost i slobodu!



Obred pomazanja

Ovdje moramo rastumačiti riječ 'Pomazanik' i 'pomazanje'. Radi se o židovskoj kategoriji. 

Pomazanje je bilo sakralni obred kojim se u Božje ime postavljalo nekoga u službu, u neku 

ruku Božja investitura. U tom se obredu radilo o fizičkom pomazanju: na glavu pomazanika 

lijevalo se pravo ulje (često je to bilo iz roga) uz određene molitve i geste. Pomazivali su se 

svećenici, kraljevi, a susrećemo ga i kod nekih proroka. Takav se čovjek onda zvao Pomazanik, 

izabranik gospodnji. Kako se kod Židova pomazivati označuje mašah, to je pomazanik (mašija) 

ili Mesija. U grčkom jeziku to  (hrio), pa od toga imamo (Hristos) ili Krist. Dakle, jedno je isto 

PMAZANIK, KRIST, MESIJA. 



Pomazanje Duhom Svetim

No, kako nam svjedoči prorok, Bog obećava Pomazanika, koji više neće biti materijalno 

pomazan, ljudskom rukom, već kojeg će On sam pomazati i to Duhom Svetim. I tog i takvog 

Pomazanika čekaju Židovi vjekovima, oslonjeni na Božje obećanje da će Mesija sigurno doći. 

Pojavi Mesije prethodi u Izraelu klima velikog iščekivanja: svi čekaju jedinstvenog Jahvinog 

Pomazanika. No, ne zna se tko će to biti. Zato svaka novost u zemlji postaje važna i budi 

znatiželju. Tako, čim se na Jordanu pojavljuje Ivan Krstitelj, dolazi k njemu poslanstvo 

službene jeruzalemske zajednice i pita:



'Tko si ti? Ivan će reći: Ja nisam Krist… Među vama stoji kojega vi ne poznate – onaj koji za 

mnom dolazi , komu ja nisam dostojan odriješiti remenje na obući'  (Iv 1, 19-20).

Isto će se dogoditi, kada Krist počne djelovati. Čak Ivan koji vidi kako Isus 'raste', kako svakim 

danom sve više ljudi ide za njim, šalje svoje učenike da ga pitaju: 

'Jesi li ti onaj koji ima doći… Isus im odgovori: 'Pođite Javite Ivanu što ste čuli i vidjeli: slijepi 

progledaju, hromi hode, gubavi se čiste… siromasima se navješćuje Evanđelje.' (Mt 11, 2-5).

To je ono po čemu je Isus Mesija, i bio prepoznatljiv: on je osloboditelj – onaj koji ide ususret 

čovjekovoj potrebi.



Jedno od svakako najdirektniji očitovanja Isusa – Mesije nalazimo u Lukinom Evanđelju. Isus 

dolazi iz Nazareta, grad u koje othranjen, i ulazi u sinagogu, gdje se Židovi svake subote 

skupljaju, tu pjevaju psalme, čitaju Božju riječ i čekaju Mesiju. Jedne takve subote Isus je 

ušao u sinagogu i javio se da čita. (To je pravo imao svaki odrasli član židovske zajednice). Dali 

su mu svitak Knjige Izaije proroka. On ga razvije i počne čitati: 

'Duh Gospodnji na meni je jer me pomaza! On me posla blagovjesnikom biti siromasima; 

proglasiti sužnjima oslobođenje, vid slijepima; na slobodu pustiti potlačene, proglasiti 

godinu milosti Gospodnje.' (Lk 4, 16-22). 



Svi su ga pozorno promatrali kad je savio knjigu i sjeo da govori. Rekao je samo jedno: 'Danas 

se ispunilo ovo Pismo što vam još odzvanja u ušima.' Divili su mu se i povlađivali, a pitahu se: 

Nije li ovo sin Josipov? Isus im je jednostavno rekao: Pred vama stoji Pomazanik Božji, onaj 

koga vi čekate, no oni su ostali na svojem ljudskom iskustvu, koji je toga časa bilo jače od 

povjerenja u Isusa. 



Krivi pojmovi mesijanizma

Osnovna teškoća na koju su naišli Židovi (Isusovi suvremenici) zbog koje, na kraju, neće u 

njemu prepoznati Krista, jest krivi, lažni mesijanizam toga vremena. Naime, kako je u 

proročkom vremenu (to je nekoliko stoljeća prije) Krist naviješten kao osloboditelj, nastaju 

dva kriva tipa židovskog mesijanizma: političko-militaristički i religiozno-apokaliptički. Jedni (a 

tih je većina) očekuju Mesiju – vojskovođu, kralja. Takvo je očekivanje naročito pospješila 

rimska okupacija Palestine. 



Političko-militaristički mesijanizam

Mesija vojskovođa doći će iznenada sa silnom vojskom, zbaciti Rimljane i uspostaviti 

svežidovsko kraljevstvo: kraljevstvo njihova kralja Davida, kraljevstvo Salamona, u granicama 

koje još nikada do tada nije imalo, kraljevstvo kojemu neće biti kraja.

Očito je, da je u Isusu – pučkom propovjedniku, tesaru, koji obilazi sela i gradove i naviješta 

sve drugo osim pobune, oružanog ustanka, revolucije, taško bilo prepoznati Mesiju. 



Upravo radi te krive koncepcije židovskog mesijanizma, Isus nikada za sebe ne upotrebljava 

riječ 'Mesija'. Čak i onima, koji u njemu prepoznaju Pomazanika, on zabranjuje razglašavati. 

Nasuprot toga, Isus uporno i dosljedno pokušava u narodu pročistiti lik Mesije, osvijetliti ga 

kao onoga po kojem će Bog osloboditi ovaj svijet, ali ne na način sile. Vojska, sila, vlast –

spadaju u stari svijet koji je zarobljen mržnjom, ohološću, osvetom. Isus ne vjeruje u oružje. 

Reći će Petru: 

'Vrati mač na njegovo mjesto, jer svi koji se mača laćaju, od mača i ginu.' (Mt 26,52).

Oružje ne pomiče svijet naprijed i zato Isus radikalno odbacuje politički mesijanizam. Ne 

zanima ga svežidovsko kraljevstvo; njegov mesijanizam je mnogo dublji i sveobuhvatniji od 

etničko-političkog oslobođenja.



Apokaliptički mesijanizam

Drugi tip krivog mesijanizma je tzv. religiozno-apokaliptički. Njega je zastupala grupa ljudi, 

predvođena jednom frakcijom farizeja. Oni su očekivali dolazak Mesije na način apokalipse 

–sudnjega dana. Mesija će doći – i to će biti kraj svijeta, svršetak vremena, sudnji dan za ovaj 

svijet. Tada će 'platiti' svi židovski neprijatelji. Toga će časa biti uspostavljeno svežidovsko

kraljevstvo, ali ne više ovozemaljsko, nego eshatološko (koje prelazi ovo vrijeme, koje ulazi u 

svijet vječnosti). Isus otklanja i takav mesijanizam – koji dolazi s bukom sudnjega dana. O 

će reći svojim učenicima da kraljevstvo Božje dolazi tiho, mirno, rastom male biljke, 

kvascem koji će potpuno fermentirati veliko tijesto čovječanstva. Mesiju ne treba čekati –

on je već tu. Kraljevstvo Božje već nastupa (iako za sad samo u jednom čovjeku).



Napasti zemaljskog mesijanizma

I među apostolima dugo vremena živi ovozemaljski, politički mesijanizam. Učenici 

međusobno raspravljaju tko će biti prvi u Isusovom kraljevstvu. Tko će mu sjediti s lijeva a 

tko s desna? Tko je među njima najveći? Znači, bit njegova poslanja još uvijek im je daleko. 

Kad Isus bude spomenuo svoju muku i sve ono što ga čeka, prema čemu ide, Petar će ga 

povući u stranu (vidjevši u mašti kako se sve njegove iluzije o političkom kraljevstvu i svojoj 

ulozi u njemu ruše) i ogorčeno će reći: 'Bože sačuvaj, Gospodine! Ne, to se tebi ne smije 

dogoditi.'

Isus će na to odlučno i strogo reagirati: 'Nosi se od mene, sotono! Sablazan si mi, jer ti nije 

na pameti što je Božje, nego što je ljudsko.' (Mt 16, 22-23). 



Isus nudi pravo oslobođenje

Petra je zarobila jedna napast: Što će biti s njima ako Isus strada? Treba se čuvati. Treba biti 

pametan. Treba kompromisno živjeti. (Logika starog  svijeta). 

Oslobođenje koje Isus donosi radikalno je i sveobuhvatno: otvoreno svima i veće je od etničko 

političkog. Ono zahvaća čovjeka u totalitetu, prožima čitavu njegovu egzistenciju: čovjek je po 

Isusu kadar napustiti sve što ga raščovječuje, izaći iz starog svijeta sebičnosti, pohlepe, laži, 

pakosti, lijenosti, oholosti, mržnje. Kadar je postati novi čovjek i živjeti po Božjem 

vrednovanju, koje afirmira ljubav, dobrotu i istinu, i na taj način otvara se čovječanstvu nova 

perspektiva. O tome više kad bude riječ o Kraljevstvu Božjem. 



Bit naše vjere
Mi kršćani vjerujemo da je taj Isus iz Nazareta 

koji nam se očitovao svojim životom i porukom 

– Krist. Bit je naše vjere: Isus jest Krist.




